
 

Numero di Procedimento: A-27-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 
 

 
 

OGGETTO: Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma a norma dell’articolo 
7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

 
 
 
Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 
 

 

 
 
  

Deliberazione n. 27 Seduta del 24/07/2023 

 
Struttura competente: Direzione 



 

Numero di Procedimento: A-27-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. 
- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii. 
- L.R. Emilia Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii. 
- L.R. Veneto 1 marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii. 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume Po) dei 
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del 
Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

VISTA la deliberazione n. 8 del 7 febbraio 2023 con la quale l’ing. Gianluca Zanichelli è stato individuato e 
nominato Direttore vicario dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia; 
 
RICHIAMATE la determina n. 1302 del 03/11/2010 di approvazione del “Regolamento per il conferimento di 
incarichi di collaborazione, di natura occasionale e coordinata e continuativa, ai sensi dell’art.7 comma 6, del 
d.lgs. 165/2001”, nonché la successiva determina n. 38 del 27/01/2016 recante ad oggetto “Modifiche e 
integrazioni al Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di natura occasionale e 
coordinata e continuativa, a norma dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001”; 
 
RITENUTO opportuno e necessario adottare un nuovo Regolamento in materia, che pertanto andrà a 
sostituire il precedente Regolamento approvato con la predetta determina 38/2016, sia per adeguarlo agli 
aggiornamenti normativi intervenuti in materia, che al fine di migliorare l’efficienza dell’azione 
amministrativa; le modifiche più rilevanti al Regolamento concernono, invece, la procedura di individuazione 
delle professionalità, la quale farà capo al Dirigente competente, che assumerà inoltre il ruolo di RUP; 
 
PRESO ATTO che il testo del nuovo Regolamento, composto e redatto di n. 10 articoli, viene allegato alla 
presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il previsto parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente Regolamento di 
Contabilità reso dal Dirigente competente; 
 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare per le ragioni di cui in premessa il “Regolamento per il conferimento di incarichi di 

collaborazione autonoma a norma dell’art. 7 comma 6, del d.lgs. 165/2001”, allegato alla presente 



 

Numero di Procedimento: A-27-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 
 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, in sostituzione del precedente Regolamento 
approvato con Determina 38/2016, che cessa contestualmente la sua efficacia; 

 
2. di trasmettere il regolamento così approvato alla Corte dei Conti entro 30 giorni dalla sua approvazione 

ai sensi dell’art. 3 comma 57 della Legge 244/2007; 
 

3. di trasmettere inoltre il presente provvedimento:  
-  a tutti i Dirigenti di AIPo; 
-  all’Ufficio PIAO per la repertoriazione e per assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla 

pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
-   alle OO.SS. rappresentanti e alle RSU a titolo di informazione; 

 
4.    di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia- 
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 

IL PRESIDENTE 
Gianluca Marco Comazzi 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


	ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO
	DELIBERA
	IL PRESIDENTE

